(61) JUSTINIANO, *Inst.*, 3, 20, 6: “*Si quid autem fideiussor pro reo solverit, eius recuperandi causa habet cum eo mandati iudicium*”. No mesmo sentido GAIO, 3, 127, transcrito na nota anterior; ULPIANO, D., 17, 1, 6, 9. Cf. TROPLONG, o. c., § 327; DERNBURG, o. c., § 80; WINDSCHEID, o. c., 2º vol., § 481; POTHIER, o. c., 1º vol., § 430.

(62) PAULO, D., 17, 1, 20, 1: “*Fideiussori negotiorum gestorum est actio, si pro absente fideiussorit: nam mandati actio non potest competere, cum non antecesserit mandatum*”. PAULO, D., 17, 1, 40: *Si pro te praesente et vetante fideiusserim, nec mandati ac-*

Acontecia, porém, que, sendo de natureza pessoal a *actio mandati* e a *actio negotiorum gestorum*, o fiador comumente, conquanto viesse pagar dividas também asseguradas com garantias reais do próprio devedor, uma vez que o pagamento extingue a obrigação, ao regressar contra êle por uma daquelas ações não mais encontrava bens sôbre os quais recaísse o seu crédito. Essa situação levou os juriconsultos romanos a conceber o pagamento do fiador com a correspondente cessão de ações, isto é, o fiador, ao pagar, exigia que o credor lhe cedesse o crédito com todos os seus acessórios e vantagens: “dêsse modo — escreve TROPLONG — êle ficava investido do direito de fazer valer, como se fôsse o próprio credor, as hipotecas sôbre os bens do devedor e as ações contra os coobrigados” (63). Graças a êsse engenho dos prudentes, o fiador podia compelir o credor a fazer-lhe a cessão sob pena de não efetuar-lhe o pagamento: nisso consistia o *beneficium cedendarum actionum* (64).

Discute-se, em direito romano, se êsse beneficio era assegurado ao fiador *ipso iure*, isto é, pelo só fato de haver pago o credor (65), ou se para gozá-lo devia o fiador so-

---

*tio nec negotiorum gestorum est: sed quidam utilem putant dari oportere: quibus non consentio, secundum quod et POMPONIO videtur*. Cf. TROPLONG, o. c., 2º vol., § 481; POTHIER, o. c., 1º vol., § 430; CARVALHO DE MENDONÇA, o. c., 2º vol., n. 387.

(63) TROPLONG, o. c., ns. 356-357.

(64) TROPLONG, o. c., n. 357 e ss.; DERNBURG, o. c., § 80, n. 2; WINDSCHEID, o. c., 2º vol., § 481; CARVALHO DE MENDONÇA (M. I.), o. c., 2º vol., n. 385. PAULO, D., 46, 1, 36: “*Cum is qui et reum et fideiussores habens ab uno ex fideiussoribus accepta pecunia praestat actiones, poterit quidem dici nullas iam esse, cum suum percepit et perceptione omnes liberati sunt, sed non ita est: non enim in solutum accipit, sed quadammodo nomen debitoris vendit, et ideo habet actiones, quia tenetur ad id ipsum, ut praestet actiones*”.